[1]

令 和 ５ 年 ５ 月 １ ０ 日

保 護 者 の 皆 様

枚方市立伊加賀小学校

校 長  髙 嶋  珠 希

『まなびポケット保護者向け機能』の利用について

 新緑の候、平素は本校教育活動推進にご理解ご協力いただき、ありがとうございます。

 さて、令和５年６月からお子様の出欠連絡につきまして、まなびポケットを活用した出欠連絡をお願いします。下記の通り、まなび

ポケット保護者向け機能を利用しますので、保護者の方には、アプリのインストール等ご協力よろしくお願いします。

                      記

１、 初期導入についてのお願い

・スマートフォン専用アプリ〔【保護者専用】まなびポケット〕のインストールをお願いしま

す。ブラウザからも利用できますが、アプリを使うことで、プッシュ通知機能が利用でき

るので便利です。右記 QRコードからダウンロードページを表示することができます。

※既にインストールしていただいてる方は、新たにインストールする必要はありません。

    ・今回、「まなびポケット保護者アカウント」に記載の「学校コード」・「ユーザーID」・「（仮）パスワード」の 3点を入力してロ

グインしてください。

２、まなびポケット保護者向け機能について

・連絡帳    学校からの緊急連絡および連絡事項を確認することができます。（今までのミルメールの代替機能）

 ・出欠連絡  ６月１日（木）より欠席、遅刻、早退、その他連絡がある場合、まなびポケットを活用して連絡してください。

 ・ログ      お子様のまなびポケットでの学習履歴を確認することができます。

３、今後の流れ

 ・ミルメールとまなびポケット保護者向け機能を併用して保護者の方へ連絡させていただきます。５月１５日（月）までには、

お手持ちのスマートフォンにアプリのインストールをお願いします。

 ・テスト配信を次の日時において 2回実施しますので、ご確認ください。不具合やご質問等ありましたら、ご連絡ください。

  テスト配信 1回目 ５月１６日（火）１０：００

  テスト配信 2回目 ５月２２日（月）１０：００

４、まなびポケット 保護者用ユーザーID・（仮）パスワードのお知らせ（別紙にて紙で配付）

 ・まなびポケットで使用する保護者用ユーザーID と（仮）パスワードを発行しましたのでお知らせ致します。パス

ワードは、初回ログイン時に必ず変更してください（英数字７文字以上）。（変更方法は、P.２参照）

  ※（仮）パスワードを表記していますが、すでにパスワード変更済の方は、ご自身で変更されたパスワードで引き

続きご利用ください。

○年  ○組

学校コード

まなびポケット保護者ユーザーID

（仮）パスワード

（変更後）パスワード
変更後記入しておいてください

iOS版 Android版

数字１ エル l

    アイ i

数字０ オーo

文字は、全て半角

表記したものを紙のお手紙で配付しています。

（お子様一人につき１枚ずつ。）

[2]

パスワードの変更方法（手順）について

１．お知らせしましたユーザーID と（仮）パスワードでログインすると、

右のような画面が表示されます。

２．赤枠➀をタップすると、下記左の画面になり、

  最下部の赤枠➁をタップすると、下記中央の画面になり、

  さらに赤枠③「ユーザー設定」をタップすると、下記右の画面になります。

３．ユーザー設定の画面になりましたら、赤枠➃「パスワードを変更する」をタップし、下記のユーザー管理画面で、

  現在のパスワード：お知らせした（仮）パスワード、パスワード：新しく決めてもらうパスワード（英数字７文字以上）、

  パスワード再入力：新パスワードをもう一度 を入力し、赤枠➄「変更」ボタンをタップします。

                                         ４．「変更」ボタンをタップすると、ユーザー設定画面に戻るので、

                                           赤枠⑥「更新する」ボタンをタップすると、パスワード変更は終了です。

                                           ※変更したパスワードを配布プリントの（変更後）パスワードの欄に

記入しておくなど、お忘れにならないようにして下さい。

➀

➁

➂

➃

➄

➅

[3]

①

②

③

④

⑤

『まなびポケット保護者向け機能』の出欠連絡機能について【６月１日（木）～】

お子様が学校をお休みされる場合、遅刻・早退される場合、その他担任に連絡したいことがある場合は、まなびポケットア

プリから、出欠連絡を当日８：１５までにお願いします。

１、 アプリを開き、赤枠①をタップすると左側に『伊加賀小学校』『出欠連絡』『チャンネル』『連絡帳』『ログ』が表示され

ます。（赤枠②をタップすると更新されます。）

２、 赤枠③『出欠連絡』をタップします。

３、 赤枠④『欠席等を連絡』をタップします。

４、『日付』『出欠』『コメント』に必要事項を入力し、赤枠⑤『送信』をタップします。

『日付』：〇月〇日をタップするとカレンダーが表示されます。お休みする日を選んでくださ

い。

『出欠』：遅刻、早退、欠席、その他を選んでください。『その他』は、出席しているが何か連

絡がある場合等選んでください。

『コメント』：任意とありますが、必ず欠席の理由等をコメント欄に入力してください。また、遅

刻や早退の場合は、「〇時間目終了後に早退」や「病院受診後登校するので、登

校できる時間は連絡します。」等入力をお願いします。

[4]

メニュー

クリック

学校内の兄弟・姉妹の保護者アカウントを紐づける

伊加賀小学校に兄弟・姉妹が在籍されている場合、学校からは、それぞれの保護者用 ID・パスワードをお渡ししています。

保護者の方は次の「紐づけ設定」を実施することで、どちらか一方の ID・パスワードで、「連絡帳」等の画面に紐づけたア

カウントが表示され、ログインし直すことなく、お子様全員の情報を閲覧することが可能となります。

※ただし、学校が異なる場合は、紐づけできません。

【紐づけ設定】

〈兄弟・姉妹を紐づける場合〉

１、保護者のログイン画面から、お子様のどちらかの保護者 ID・パスワードでログインします。

２、左上のメニューボタンからメニューを表示させ、メニュー一番下のアイコンをクリックし、

「保護者紐づけ設定」を選びます。

※PCの場合は、メニューが常に表示されています。

３、ログインに使用していないお子様の保護者 ID・パスワードを入力します。

４、お子様どちらの保護者 ID・パスワードでログインしても、２人分の情報が閲覧可能になります。

[5]

入力

タップ

スマートフォン専用アプリ〔【保護者専用】まなびポケット〕ではなく、ブラウザで保護者画面

にログインする

（例） 伊加賀小学校以外の学校（校区中学校も含む）へ通うお子様の ID・パスワードですでにログインしている。

     スマートフォン専用アプリ〔【保護者専用】まなびポケット〕をダウンロードすることができない。

１．下記 URL もしくは QRコードからログイン画面にアクセスする。

   【URL】 まなびポケット (ed-cl.com)    【QR コード】

２．ログイン画面が出てきたら、先日配付した「学校コード」「ユーザーID」「パスワード」を入力し、ログインする。

３．ログインの後、必ず「ホーム画面に追加」をお願いします。

  ※ブラウザなので、通知機能はありませんのでご注意ください。

https://parent.ed-cl.com/parents/sessions/new